УТВЕРЖДАЮ
Министр культуры Свердловской области
                    Н.К. Ветрова _____________________

«__» _________________ 2006 г.
ПРОТОКОЛ

заседания  экспертного совета  Министерства культуры Свердловской области

по присуждению  стипендий ведущим деятелям культуры и искусства области и талантливой молодежи, профессионально работающей в сфере искусства на 2006г.

г. Екатеринбург                                                                                                        «4» мая 2006 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены экспертного совета секции профессионального искусства Министерства культуры Свердловской области: Из 7 членов секции экспертного совета присутствовали 6:            Стражников П. С., Хижнякова В.И., Кобекин В.А., Анциферов В.Г.,  Казарин Ю.В., Шибанова Н.Г.

Представители творческих союзов Свердловской области: Титов А.Б., Енютина Р.В., Стрежнева Т.П., Мишарин В.В., Бажутина Г.В., Старцев В.В.,  Ильина Е.В.

СЛУШАЛИ: о присуждении стипендий ведущим деятелям культуры и искусства  Свердловской области и талантливой молодежи, профессионально работающей в сфере искусства на 2006 год.

Вступительное  слово Стражникова П.С.:
На 2006 год Министерством культуры Свердловской области утверждена тема «Урал – опорный край державы», приоритетный вид искусства – кинематография (анимация).

Министерством культуры в апреле 2006 года проведен открытый конкурс на разработку и изготовление мультипликационного ролика «Урал – опорный край державы». Извещение о проведении конкурса опубликовано в бюллетене «Собрание Законодательства Свердловской области» № 15 от 24 марта 2006 года и размещено на официальном сайте Правительства Свердловской области в сети Интернет. Конкурс выигран Некоммерческим Партнерством «Детская студия анимации» (Айнутдинов Сергей Сагитович) - требуемая конкурсная документации представлена в полном объеме, цена заявки 500,0 тыс. рублей, представленный к закупке ролик (пилотная версия) соответствует техническим и тематическим требованиям, сроки выполнения работ и предоставления качества соответствуют условиям заказчика.
Принимая во внимание вышесказанное, считаем необходимым, допустить к участию в конкурсе на соискание стипендий МКСО  Айнутдинова Сергея Сагитовича.
Шибанова Н.Г.  – поступили предложения  от  творческих  союзов:

                   ВЕДУЩИЕ  МАСТЕРА                            ТВОРЧЕСКАЯ  МОЛОДЕЖЬ

Екатеринбургское  отделение Всероссийской творческой   общественной организации «Союз художников России»

                                              2                                                                        2
Н-Тагильская  организация Всероссийской творческой общественной  организации
«Союз художников России»

                                  2                                                                         2
Уральское отделение  Союза  кинематографистов  Российской Федерации

                                 3                                                                          2

Уральское  отделение Союза  композиторов  Российской Федерации

                                 1                                                                          1

Свердловское отделение Союза театральных деятелей Российской Федерации

                                 1                                                                          1

       Екатеринбургское отделение общероссийской  общественной организации

«Союз  Российских  писателей»

                                 1                                                                          2
Екатеринбургское отделение общероссийской общественной организации

«Союз  писателей  России»
2                                                                         2
Региональная общественная организация

«Музыкальное общество Свердловской области (творческий союз)»

                                 1                                                                          1
ИТОГО                              13                                                                        13
ВСЕГО                             26

Документы оформлены в соответствии с Положением о порядке присуждения стипендий ведущим деятелям культуры и искусства Свердловской области и талантливой молодежи, профессионально работающей в сфере искусства.
В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 06.09.05 г. № 726-УГ «О стипендиях ведущим деятелям культуры и искусства Свердловской области и талантливой молодежи, профессионально работающей в сфере искусства» утверждено 20 ежегодных областных стипендий:   10 стипендий для ведущих деятелей культуры и искусства  и 10 стипендий для талантливой молодежи, профессионально работающей в сфере искусства.  Сумма каждой стипендии на  2006 г. составляет:
по разделу  мастера -  40,0 тыс. руб.,
по разделу  творческая  молодежь – 20,0 тыс. руб.

Старцев Вячеслав Викторович – от Екатеринбургского союза художников:

Бушуев В.Я., Тарасова С.В.– по разделу мастеров.

Реутова А.В., Ельшов Ю.Ю. – по разделу творческая молодежь.

Ильина Елена Васильевна  - от Н-Тагильского  союза художников:

Корьякин С.И., Боголюбов И.Я. –по разделу мастера.

Лебедева О.В., Фомичева Г.П. – по разделу творческая молодежь.

Енютина Раиса Владимировна – от союза кинематографистов:

Гусаров Н.Н., Шапиро Б.А. –по  разделу мастера.

Титов А.В., Денисламов Н.В.  – по разделу творческая молодежь.

Кобекин Владимир Александрович -  от союза композиторов:

Бородин Б.Б.– по разделу мастера.

Беспалова А.А. –по разделу творческая молодежь.

Стрежнева Татьяна Петровна – от союза театральных деятелей:
Матафонова Ю.К. -по разделу мастера.

Вдовин А.В. – по разделу творческая молодежь.

Титов Арсен Борисович – от союза Российских писателей:

Дробиз Г.Ф. – по разделу мастера.

Кулешова Т.П., Нуркенова Н.В. – по разделу творческая молодежь.

Казарин Юрий Викторович -  от союза писателей России:

Родимов П.П., Глушков Ю.Ф. -  по разделу мастера.

Брылякова А.Г., Богачева А.Ю. – по разделу  творческая  молодежь.

Бажутина Гера Васильевна – от Музыкального общества Свердловской области:
Сикимова Л.З. – по разделу мастера.

Цветкова С.В. – по разделу творческая молодежь.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить состав счетной комиссии: Казарин Ю.В. (председатель), Хижнякова В.И., Шибанова Н.Г.

2. Утвердить протокол счетной комиссии от 04.05.2006 г. («За» - 6, «Против» - 0).
3. По итогам тайного голосования присудить  стипендии Министерства культуры Свердловской области на 2006 год:

ведущим деятелям культуры и искусства Свердловской области:

	1.Айнутдинову Сергею Сагитовичу
	6. Корьякину Сергею Ивановичу

	2. Бородину Борису Борисовичу
	7. Матафоновой Юлии Константиновне

	3. Бушуеву Владимиру Яковлевичу
	8. Родимову Петру Павловичу

	4. Глушкову Ювеналию Фроловичу
	9. Тарасовой Светлане Викторовне

	5. Дробизу Герману Федоровичу
	10. Шапиро Борису Анатольевичу

талантливой молодежи, профессионально работающей в сфере искусства:

	1. Беспаловой Анастасии Алексеевне
	6. Лебедевой Ольге Викторовне

	2. Богачевой Анне Юрьевне
	7. Реутовой Анне Викторовне

	3. Брыляковой Анне Георгиевне
	8.  Титову Андрею Витальевичу

	4. Вдовину Алексею Валерьевичу
	9. Фомичевой Галине Павловне

	5. Ельешову Юрию Юрьевичу
	10. Цветковой Светлане Викторовне

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Стражников П.С.
-  ввести принципиально новые формы отчетов по реализации творческих проектов стипендиатов МКСО;
 -  провести  отчет  стипендиатов  и церемонию вручения стипендий в  Доме  писателя /декабрь 2006г./. Форму проведения церемонии продумать Екатеринбургским отделениям Союза писателей России и Союза российских писателей;
- определить на среднесрочную перспективу тематические рамки и приоритетные виды искусства областного конкурса на соискание стипендий МКСО:

2007 год  –   Екатеринбургское отделение «Союз художников России»

                      Н-Тагильская организация «Союз художников России»

Тема:            «Дети России - Дети Урала».
2008 год    -  Свердловское отделение «Союз театральных деятелей РФ»

                      Региональная организация «Музыкальное общество Свердловской области»

Тема:             «Мастера искусств – жителям уральской глубинки»
заместитель председателя
экспертного  совета  МКСО                                                                         П.С.  Стражников
секретарь экспертного совета

секции профессионального искусства                                                            Н.Г. Шибанова